
 

 

SERVIZIO 
PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Unità di processo Servizio Prevenzione e Protezione 
Piazza Indipendenza, 8 – 50129 Firenze 
Telefono: 055 275 7152/7153/7154/7155/7156/7157/7158 | e-
mail: sicurezza@adm.unifi.it| PEC: spp@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

Prot. n. 0355283   Rep. N. 2469 del 03/12/2025 
 

DECRETO DIRIGENZIALE    
 

OGGETTO: Affidamento del servizio per l’erogazione di corsi di formazione e di aggiornamento per 
Addetto al Primo Soccorso e corsi di BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore automatico. di 
cui all’art. 45 del D. Lgs. 81/08 e ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i. 
CIG: B9470246E9 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
ATTESO che il Consiglio di amministrazione dell’Ateneo di Firenze a dicembre 2024 ha approvato il 
bilancio unico di previsione per il corrente esercizio finanziario 2025, nonché il pluriennale 2025-
2027; 
PRESO ATTO che l’art.18 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 81/2008 pone in capo al Datore di Lavoro e 
ai Dirigenti la designazione preventiva dei lavoratori incaricati per la gestione delle emergenze e per 
il Primo Soccorso, che fanno parte delle squadre istituite a questo scopo per ogni edificio dell’Ateneo 
(d’ora innanzi definite “squadre di emergenza”);  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37 comma 9 e dell’art. 45 del D. Lgs. 81/2008, gli Addetti al primo 
soccorso devono frequentare appositi corsi di formazione disciplinati dal D.M. 388 del 15.07.2003, 
che i datori di lavoro sono tenuti ad organizzare e che detti corsi sono soggetti ad aggiornamento 
triennale; 
PRESO ATTO che, in conseguenza dell’organizzazione aziendale e degli avvicendamenti di personale 
è emersa la necessità di aumentare il numero dei membri di dette squadre, anche allo scopo di 
rendere sempre più efficienti ed efficaci le procedure di sicurezza, nonché di procedere 
all’aggiornamento triennale di alcuni dei membri designati, rendendo quindi necessario provvedere 
alla organizzazione dei corsi di formazione; 
CONSIDERATO che la modalità di erogazione dei corsi è disciplinata dall’Allegato 4 del D.M. 388 del 
15.07.2003; 
PRESO ATTO che la Legge n. 116/2021, raccomanda la progressiva diffusione e utilizzazione dei 
defibrillatori semiautomatici e automatici esterni (DAE) presso le sedi della Pubblica Amministrazione 
e in particolare per le Scuole e le Università e che l’Università degli Studi di Firenze ha proceduto ad 
installare i DAE in tutte le sedi frequentate da personale e utenti; 



 

 

SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Unità di processo Servizio Prevenzione e Protezione 
Piazza Indipendenza, 8 – 50129 Firenze 
Telefono: 055 275 7152/7153/7154/7155/7156/7157/7158 | e-mail: 
sicurezza@adm.unifi.it| PEC: spp@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

CONSIDERATO che la stessa Legge n. 116/2021 consente l’utilizzo del defibrillatore semiautomatico 
o automatico anche al Personale non sanitario che abbia ricevuto una formazione specifica nelle 
attività di rianimazione cardiopolmonare; 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento di servizi, avente ad oggetto “Organizzazione dei 
corsi di formazione di cui all’art. 45 del D. Lgs. 81/08 per “Addetto al Primo Soccorso”, 
“Aggiornamento Primo Soccorso” e “BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore automatico”, secondo 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che si è proceduto utilizzando il MePA con RDO n. 5828962 del 19/11/2025;  
VISTA la proposta presentata dalla “VIOLACOM APS”, con sede in Via Petrosa, 19 - 50019 Sesto 
Fiorentino (FI), P.I. 07333690480 interpellata a questo scopo, per un importo complessivo di € 
38.600,00 per l’organizzazione di corsi dedicati alla formazione per “Addetto al Primo Soccorso”, corsi 
di “Aggiornamento Primo Soccorso” e corsi di “BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore automatico”; 
RITENUTO che, per necessità didattiche ed organizzative, i corsi dovranno tenersi con una cadenza 
distribuita nel tempo e che una parte delle edizioni, in particolare quelle rivolte all’aggiornamento 
dei membri delle squadre la cui formazione è in scadenza stimate in circa n. 10, verrà effettuata nel 
mese di dicembre 2025, mentre le restanti edizioni si svolgeranno nel corso del 2026; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36;  
VISTO il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. ed il “Regolamento di Ateneo per la sicurezza e la salute dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro”, (Repertorio n. 401/2017, Prot. n. 79162 del 26/05/2017); 
VISTO il D.M. 388/2003;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 
VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 14 c. 10 L. 537/93; 
 
tutto ciò premesso, su proposta del RSPP Dott. Luca Pettini 
 

DETERMINA 
 

1)  di affidare alla “VIOLACOM APS” con sede legale in Via Petrosa, 19 - 50019 Sesto Fiorentino (FI), 
la realizzazione dei corsi di formazione di cui all’art. 45 del D. Lgs. 81/08 per “Addetto al Primo 
Soccorso”, “Aggiornamento Primo Soccorso”, “BLS-D per l’utilizzo del defibrillatore automatico”, 
per un importo complessivo pari a €. 38.600,00 IVA esente (ai sensi dell’art. 14 c. 10 L. 537/93); 

2) di imputare la spesa per la realizzazione di n. 10 edizioni del corso di “Aggiornamento Primo 
Soccorso”, pari a €. 3.000,00 IVA esente (ai sensi dell’art. 14 c.10 L.537/93), sul conto economico 
CO.04.01.01.02.05.01.18 – sul progetto FORMAZIONEOBLSICURPERSTECAMM, Spese di 
formazione del personale tecnico amministrativo obbligatorie per l’anno 2025 – COAN 



 

 

SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

Unità di processo Servizio Prevenzione e Protezione 
Piazza Indipendenza, 8 – 50129 Firenze 
Telefono: 055 275 7152/7153/7154/7155/7156/7157/7158 | e-mail: 
sicurezza@adm.unifi.it| PEC: spp@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 
 

146736/2025 e di imputare la spesa per le restanti edizioni di ogni corso, pari a €. 35.520,00 IVA 
esente, sul corrispondente conto per l’anno 2026;  

3) di individuare come RUP il Dott. Luca Pettini e come Direttore di Esecuzione del Contratto la 
Dott.ssa Lidia Irene Roseto;  

4) di incaricare l’Unità di Processo Formazione degli adempimenti finanziari conseguenti. 
 
 
 
Il costo complessivo del servizio di €. 38.600,00, IVA esente (ai sensi dell’art. 14 c. 10 L. 537/93), 
trova copertura sul conto economico CO.04.01.01.02.05.01.18 – sul progetto 
FORMAZIONEOBLSICURPERSTECAMM, Spese di formazione del personale tecnico amministrativo 
obbligatorie dell’annualità di riferimento. 
 

Visto per la copertura finanziaria 
       Settore Contabilità e Fiscalità 
   F.to  Dott. Francesco Oriolo 

 
 
 

F.to Il Direttore Generale e Datore di Lavoro 
Dott. Marco degli Esposti   
 

F.to Il RUP 
        Dott. Luca Pettini  

 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è sottoposto alle pubblicazioni di legge 
 

 


